
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 140 – REITOR/2007 

 

CCOONNSSTTIITTUUII  CCOOMMIISSSSÕÕEESS  DDEE  AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDEE  DDEESSEEMMPPEENNHHOO  IINNDDIIVVIIDDUUAALL  
RREEFFEERREENNTTEE  AAOO  TTEERRCCEEIIRROO  PPEERRÍÍOODDOO  AAVVAALLIIAATTÓÓRRIIOO  ((22000066--22000077))    

EE  DDÁÁ  OOUUTTRRAASS  PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS  

 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor                
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, considerando: 

- O disposto nos Artigos 13 e 14 do Decreto n°44.559 de 29/06/2007, e na Resolução 
SEPLAG n° 31 de 29/08/2007; 

- a necessidade de alteração na composição das Comissões de Avaliação de 
Desempenho Individual instituídas pela Portaria Reitor nº 44/2006, 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º. INSTITUIR AS COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL referente ao 3º 
PERÍODO AVALIATÓRIO (2006 – 2007), para fins de implementação no Sistema de 
Avaliação de Desempenho Individual de Servidores – SISAD. 

 

Art.2º. DETERMINAR que as referidas Comissões deverão atuar em todos os Órgãos e Unidades 
Administrativas do Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro, bem como nos Campi 
fora da sede, nas dependências do Hospital Universitário Clemente de Faria, da 
Policlínica Doutor Hermes de Paula e do Escritório de Representação da Unimontes, 
sediado em Belo Horizonte – MG, onde estiverem lotados servidores efetivos estáveis.  

 
Art.3º. ESTABELECER que as Comissões de Avaliação de Desempenho Individual serão 

coordenadas pela CHEFIA IMEDIATA DO SERVIDOR AVALIADO, podendo ser composta por 
02 (DOIS) SERVIDORES INDICADOS OU ELEITOS, sendo 01 (Um) Titular e 01 (Um) 
Suplente e 02 (DOIS) SERVIDORES INDICADOS PELA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS DA UNIMONTES, sendo 01 (Um) Titular e 01 (Um) Suplente. 

 
Art.4º. NOMEAR as seguintes Comissões de Avaliação de Desempenho Individual dos Servidores 

Docentes: 
 

a) CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, PARA OS DEPARTAMENTOS DE 
FISIOPATOLOGIA E CLÍNICA CIRÚRGICA, assim composta: 
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata; 
II – Membro Indicado Titular: Magna Adaci de Quadros Coelho – MASP 0384125-1; 
III – Membro Indicado Suplente: Enedina Gonçalves Almeida – MASP 1047057-3; 
IV – Representante DDRH: Tereza Amélia Dias Gomes Machado – MASP 1046107-7. 
 
b) CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE/DEPARTAMENTOS DE BIOLOGIA 
GERAL, EDUCAÇÃO FÍSICA, ODONTOLOGIA E SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA, assim 
composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Fernando Ferreira Deusdará – MASP 1045688-7;  
III – Membro Indicado Suplente: Maria das Graças Mota Nobre Queiróz – MASP1045795-0;  
IV – Representante DDRH: Geovana Neiva Lopes Prates – MASP 1062020-1. 
 
 
 

- CONTINUA À PÁGINA 02 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- PÁGINA 02 DA PORTARIA Nº 140 - REITOR/2007 - 
 
 
c) CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE/DEPARTAMENTOS DE CLÍNICA MÉDICA 
E SAÚDE MENTAL E COLETIVA, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Cláudio de Souza Lima Pereira – MASP 1046708-2;  
III – Membro Indicado Suplente: André Pires Antunes – MASP 1046590- 4; 
IV – Representante DDRH: Renata Meireles Amaral Rodrigues – MASP 10465300-0 
 
d) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS/DEPARTAMENTOS DE ARTES, COMUNICAÇÃO E 
LETRAS, FILOSOFIA, GEOCIÊNCIAS E HISTÓRIA, assim composta: 
 

I - Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Elizabeth Carneiro Barbosa – MASP 0574745-6;  
III – Membro Indicado Suplente: Romana de Fátima Cordeiro Leite – MASP 1046105-1;  
IV – Representante DDRH: Ana Clarice Albuquerque Leal Teixeira – MASP 1046839-5. 
 
e) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS/DEPARTAMENTOS DE EDUCAÇÃO, ESTÁGIOS E 
PRÁTICAS ESCOLARES, MÉTODOS E TÉCNICAS EDUCACIONAIS, assim composta: 
 
I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Eli Pereira de Oliveira – MASP 0141168-5; 
III – Membro Indicado Suplente: Maria Cristina Freire Barbosa – MASP 0286362-9;  
IV – Representante DDRH: Marlene Marques da Silva Dias – MASP 0093901-7 
 
f) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS/DEPARTAMENTOS DE CIÊNCIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS ECONÔMICAS E POLÍTICA E CIÊNCIAS SOCIAIS, assim 
composta: 
 
I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Vânia Silva Vilas Boas Vieira Lopes – MASP 1046589-6; 
III – Membro Indicado Suplente: Maria de Fátima Pinho Godinho – MASP 1046356-0;  
IV – Representante DDRH: Helionete Márcia Alves – MASP 1046815-5. 
 
g) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, PARA OS DEPARTAMENTOS DE CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS, DIREITO PRIVADO, DIREITO PÚBLICO ADJETIVO E DIREITO PÚBLICO 
SUBSTANTIVO, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Fernando Batista Coutinho Filho – MASP 1046880-9;  
III – Membro Indicado Suplente: Caius Marcellus Reis Silveira – MASP 1045931-1 
IV – Representante DDRH: Cássia Regina Machado Alves – MASP 1046606-8 
 
h) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET, PARA OS DEPARTAMENTOS 
DE CIÊNCIAS EXATAS, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E CIÊNCIAS AGRÁRIAS, assim 
composta: 
  
I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: João Barbosa de Souza – MASP 0261166-3;  
III - Membro Indicado Suplente: Rosina Rabelo Nuzzi Ribeiro – MASP 0255162-0;  
IV – Representante DDRH: Helen Cristiany Pimenta de Oliveira – MASP 0661675-9 

 
 
 
 

 
- CONTINUA À PÁGINA 03 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- PÁGINA 03 DA PORTARIA Nº 140 - REITOR/2007 - 
 
 
Art. 5º. NOMEAR as seguintes Comissões de Avaliação de Desempenho Individual dos Servidores 

Técnico-Administrativos do Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro: 
 

a) CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Maria Regina de Oliveira – MASP 1075798-7;  
III – Membro Indicado Suplente: Sônia Mendes Antunes Araújo – MASP 1046178-8;  
IV – Representante DDRH: Leia Cardoso – MASP 1062022-7; 
V – Representante DDRH Suplente: Adriana Pereira Alves – MASP 1047077-1. 
 
b) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 
PROFESSOR DARCY RIBEIRO, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Antônio Carlos Pereira Santos – MASP 1045648-1;  
III – Membro Indicado Suplente: Alexandre José Alves Souto – MASP 1062175-3;  
IV – Representante DDRH: Wanderley Santos – MASP 1061888-2. 
 
c) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS, NO CAMPUS DE JANAÚBA, assim 
composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Maria da Penha Borges de Oliveira Vicente – MASP 0615244-1 
III – Membro Indicado Suplente: Emerson Coelho de Oliveira – MASP 1047010-2; 
IV – Representante DDRH: Ted Ronaldo Aguiar Ramos – MASP 452655-4. 
 
d) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Marcos de Oliveira Câmara Júnior – MASP 1047048-2;  
III – Membro Indicado Suplente: Neila Renata Silva Pina – MASP 1061939-3; 
IV – Membro Suplente II: Roselles Magalhães Felício – MASP 0595349-2; 
V – Representante DDRH: Paulo Henrique Pimentel Veloso – MASP 1045747-1; 
VI – Represent. DDRH Suplente: Wenderson Juneo Ramos Fernandes – MASP 1174896-9. 
 
e) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Rodrigo Martins – MASP 1174899-3;  
III – Membro Indicado Suplente: Uberlan Alves de Oliveira – MASP 1045977-4;  
IV – Membro Indicado Suplente: Cláudia Aparecida Rodrigues Andrade – MASP 0665278-8;  
V – Representante DDRH: Rodrigo Tavares Magalhães – MASP 1062004-5;  
VI – Represent. DDRH Suplente: Raquel Barbosa Francisco de Souza – MASP. 1174734-2. 
 
f) DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÕES, BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA E 
IMPRENSA UNIVERSITÁRIA, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Maria Inês de Brito – MASP 1045552-5;  
III – Membro Indicado Suplente I: Magna Patrícia Alkimim de Oliveira – MASP 1046072-3;  
IV – Membro Suplente II: Edcléa Mônica dos Anjos Cardoso Teixeira – MASP 1045690-3;  
V - Representante DDRH: Luciana Cristine Dias – MASP 1057247-7;  
VI – Representante DDRH Suplente: Fábio Augusto Ramos – MASP 1045631-7. 
 
 

- CONTINUA À PÁGINA 04 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- PÁGINA 04 DA PORTARIA Nº 140 - REITOR/2007 - 
 
g) SECRETARIA GERAL, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Edson Leal Mourão – MASP 0877633-8; 
III – Membro Indicado Suplente: Maria Aparecida de Freitas Silva – MASP 1045577-2;  
IV – Representante DDRH: Darly Nunes dos Santos – MASP 1047020-1;  
V – Representante DDRH Suplente: Gilmara Gonçalves Dias – MASP 1061879-1. 
 
h) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, NAS GERÊNCIAS DE 
PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO E DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, assim 
composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Antônio dos Reis Pinto dos Santos – MASP 1046044-2; 
III – Membro Indicado Suplente: Eustáquio Rodrigues Versiani Júnior – MASP 1045842- 0;  
IV – Representante DDRH: Marcos Antônio Paz dos Santos – MASP 1061886-6; 
V – Representante DDRH Suplente: Débora Luciana Costa da Silva – MASP 1061864-3. 
 
i) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, NAS GERÊNCIAS DE 
LOGÍSTICA E MANUTENÇÃO, DE CONTABILIDADE E FINANÇAS E GERAL DE CAMPUS, 
assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: João Nunes Cordeiro – MASP 1046069-9;  
III – Membro Indicado Suplente: Juscelino Anderson de Almeida – MASP 1046633-2; 
IV – Representante DDRH: Maria da Conceição Alves Ferreira – MASP 1046014-5;  
V - Representante DDRH Suplente: José Dílson Ruas Alkmim – MASP 1046834-6. 
 
j) GABINETE DO REITOR E DO VICE-REITOR, DA AUDITORIA SECCIONAL, DA 
PROCURADORIA, DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, assim composta: 

 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Pedro Aparecido Moreira de Freitas – MASP 1045705-9;  
III – Membro Indicado Suplente: João Luiz de Almeida – MASP 1045754-7;  
IV – Representante DDRH: Allysson Danilo Dantas Silva – MASP 1061862-7;  
V – Representante DDRH Suplente: Leandro Clementino de Almeida – MASP 1045684-6. 
 
k) PRÓ-REITORIAS DE ENSINO, DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO, E DE EXTENSÃO, assim 
composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Geralda Magela de Sena Almeida e Sousa – MASP 0134869-7; 
III - Membro Indicado Suplente: Augusto Guilherme Silveira Dias – MASP 1136074-0; 
IV – Representante DDRH: Etiane Ramos Soares Sizílio – MASP 1061875-9. 
 
l) CENTRO DE ENSINO MÉDIO E FUNDAMENTAL, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Zaida Angela Marinho de Paiva Crispim – MASP 1045724-0; 
III – Membro Indicado Suplente: Maria Rosalina Pires dos Santos – MASP 140808-7; 
IV – Representante DDRH: Máximo Alessandro Mendes Otoni – MASP 1046767-8. 
 
 
 
 
 

- CONTINUA À PÁGINA 05 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- PÁGINA 05 DA PORTARIA Nº 140 - REITOR/2007 - 
 
 
m) ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DA UNIMONTES EM BELO HORIZONTE, assim 
composta: 
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Nadja Naira Guimarães – MASP 0180782-5;  
III – Membro Indicado Suplente: Vânia Valquiria Antunes de Pádua – MASP 1047046-6;  
IV – Representante DDRH: Mayra Carvalho Picanço – MASP 1064028-2. 

 
Art. 6º. NOMEAR as seguintes Comissões de Avaliação de Desempenho Individual dos Servidores 

Técnico-Administrativos do Hospital Universitário Clemente de Faria e da Policlínica 
Doutor Hermes de Paula: 

 
a) GERÊNCIA DE GOVERNANÇA E HOTELARIA/SERVIÇOS DE LAVANDERIA/ROUPARIA 
E CONSERVAÇÃO, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Vânia dos Santos Trindade – MASP 1046064-0;  
III – Membro Indicado Suplente: Manoel Veloso – MASP 1045799-2;  
IV – Representante DDRH: Arlenes Soares Silva – MASP 1045727-3;  
V - Representante DDRH Suplente: Paulo Vicente Guimarães Carvalho – MASP 1045769-5. 
 
b) GERÊNCIA DE GOVERNANÇA E HOTELARIA/SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA;  
GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRA-ESTRUTURA/SETOR DE MANUTENÇÃO; DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA/SETOR DE PEDAGOGIA HOSPITALAR E SERVIÇO DE PADRONIZAÇÃO DE 
MATERIAIS E PRODUTOS, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Helenice Ferreira Reis – MASP 1046008-7;  
III – Membro Indicado Suplente: Esival Antunes – MASP 1047042-5; 
IV – Representante DDRH: Viviane Barbosa Ferreira França – MASP 1045837-0;  
V – Representante DDRH Suplente: Rednilson Ferreira da Silva – MASP 1046811-4. 
 
c) GERÊNCIA DE GOVERNANÇA E HOTELARIA/SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO DE PACIENTES, 
FATURAMENTO HOSPITALAR, ARQUIVO MÉDICO E ESTATÍSTICA – SAME E GERÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Cléa Márcia de Oliveira – MASP 1047049-0; 
III – Membro Indicado Suplente: Alex Andrey Silva Mota – MASP 1046217-4; 
IV – Representante DDRH: Vanusa Maria Gonçalves da Silva – MASP 1046360-2. 
V – Representante de DDRH Suplente: Cláudia Ferreira Gomes Nepomuceno – MASP 
1046039-2. 
 
d) GERÊNCIA DE PESSOAS; GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO, 
MULTIDISCIPLINAR PROFISSIONAL E INTERDISCIPLINAR/RESIDÊNCIA MULTIDISCIPLINAR; 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA/NO SERVIÇO SOCIAL; GERÊNCIA DE CLÍNICAS/SAÚDE 
MENTAL E LABORATÓRIO DE PESQUISA, E GERÊNCIA DE FARMÁCIA, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Raquel de Cássia Pereira – MASP 1045899-0; 
III – Membro Indicado Suplente I: Clarice de Fátima Rodrigues Veloso – MASP 1046858-5; 
IV – Representante DDRH: Rosângela Maia e Silva – MASP 0966337-8;  
V - Representante DDRH Suplente: Antônio Renato de Jesus – MASP 1058199-9. 
 
 
 

- CONTINUA À PÁGINA 06 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- PÁGINA 06 DA PORTARIA Nº 140 - REITOR/2007 - 
 
 
e) GERÊNCIA DE APOIO DIAGNÓSTICO/AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS, ULTRA-SOM E ENDOSCOPIA, assim composta: 
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Karina Aguiar Vita – MASP 1061931-0;  
III – Membro Indicado Suplente: Edualdo Cardoso da Silva – MASP 0876386-4;  
IV – Representante DDRH: Aldair Chaves Vieira– MASP 1047006-0;  
V - Representante DDRH Suplente: Ilda dos Santos Oliveira – MASP 1046603-5. 
 
f) GERÊNCIA DE ENFERMAGEM/SUPERVISÃO DE ENFERMAGEM E UTI NEONATAL, assim 
composta: 

 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Almeriza Pereira da Silva – MASP 1047030-0;  
III – Membro Indicado Suplente: Maria da Salette Mendonça – MASP 1045601-0; 
IV - Representante DDRH: Ana Flora Soares Melo Profeta – MASP 1045860-2;  
V - Representante DDRH Suplente: Eva Patrícia Pereira de Araújo – MASP 1062135-7. 
 
g) GERÊNCIA DE ENFERMAGEM/MATERNIDADE, BLOCO OBSTÉTRICO, MATERNIDADE 
SEGURA e BLOCO CIRÚRGICO, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Zilda de Oliveira Souza – MASP 1046826-2;  
III – Membro Indicado Suplente : Cleunice Barros de Matos – MASP 0899429-5;  
IV – Representante DDRH: Clarice Aparecida Soares Alves– MASP 1046696-9; 
VI – Represent. DDRH Suplente: Angelita Aparecida de Araújo Rocha – MASP 1047084-7. 
 
h) GERÊNCIA DE ENFERMAGEM/CLÍNICA MÉDICA A e CLÍNICA MÉDICA B, assim composta: 
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Idael Pereira Lopes Sobrinho – MASP 1046975-7;  
III – Membro Indicado Suplente: Ely Carlos Pereira de Jesus – MASP 1046705-8;  
IV – Representante DDRH: Cássia Aparecida Ferreira Cardoso – MASP 1054341-1;  
V - Representante DDRH Suplente: Argemira Gomes Siqueira – MASP 1046508-6. 
 
i) GERÊNCIA DE APOIO DIAGNÓSTICO/LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA, 
IMAGENOLOGIA; GERÊNCIA DE CLÍNICAS/GRUPO APOIO À NUTRIÇÃO PARENTERAL, 
assim composta: 
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Liliane Piranga de Araújo – MASP 1046322-2;  
III – Membro Indicado Suplente: Zenaide Francisca Mendes dos Santos – MASP 1046122-6;  
IV – Representante DDRH: Giselle Alves Durães – MASP 1045941-0; 
VI - Representante DDRH Suplente: Laudicéia Nunes Lopes– MASP 1047036-7. 
 
j) GERÊNCIA DE ENFERMAGEM/PEDIATRIA, CLÍNICA CIRÚRGICA e CLÍNICA MÉDICA E, 
assim composta: 
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Laurita Ribeiro Ferreira – MASP 1046853-6;  
III – Membro Indicado Suplente: Janete Lopes Cordeiro – MASP 1046365-1;  
IV – Representante DDRH: Carmem Lúcia Freitas Ventura – MASP 1045619-2; 
VI - Representante DDRH Suplente: Zilá Aparecida Fonseca Soares – MASP 1054417-9. 
 
 
 

- CONTINUA À PÁGINA 07 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- PÁGINA 07 DA PORTARIA Nº 140 - REITOR/2007 - 
 
k) GERÊNCIA DE ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR/CENTRO AMBULATORIAL DE 
ESPECIALIDADES TANCREDO NEVES, assim composta: 
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Roberta Sanchez Camilo – MASP 1046203-4;  
III – Membro Indicado Suplente : Marília Santos Gonçalves – MASP 1046082-2;  
IV – Representante DDRH: Zênia Maria Vilas Boas Oliveira – MASP 1046253-9; 
VI – Represent. DDRH Suplente: Márcia Aparecida Soares Gonçalves – MASP 0886995-0. 
 
l) GERÊNCIA DE ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR/POLICLÍNICA DOUTOR HERMES DE 
PAULA, INTERNAÇÃO DOMICILIAR e CENTRO DE ATENDIMENTO AO SERVIDOR DA 
UNIMONTES – CASU, assim composta: 
  

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Charles José Canela de Almeida – MASP 1045976-6; 
III – Membro Indicado Suplente: Maria Elza dos Santos Silva – MASP 1045556-6; 
IV – Representante DDRH: Willian Martins da Silva – MASP 1061962-5; 
VI - Representante DDRH Suplente: Ethel Stela de Morais – MASP 1046448-5. 
 
m) GERÊNCIA DE ENFERMAGEM/PRONTO ATENDIMENTO, assim composta:  
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Zélia Martins Pereira – MASP 1045596-2;  
III – Membro Indicado Suplente: Odilon Cristiano Teófilo – MASP 1046289-3;  
IV – Representante DDRH: Elizabeth Santos de Carvalho – MASP 1046326-3;  
V - Representante DDRH Suplente: Cleriston Lopes Lacerda – MASP 1061989-8. 
 
n) SUPERINTENDÊNCIA DO HUCF, DIRETORIA ASSISTENCIAL/ SERVIÇO DE 
ANESTESIOLOGIA, DIRETORIA ADMINISTRATIVA, GERÊNCIAS DE APOIO DIAGNÓSTICO, DE 
GOVERNANÇA E HOTELARIA, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, DE ENGENHARIA E 
INFRA-ESTRUTURA HOSPITALAR, DE CLÍNICAS, assim composta: 
 

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;  
II – Membro Indicado Titular: Maria Luiza Veloso – MASP 0874898-0;  
III – Membro Indicado Suplente : Geralda Ruas Santana – MASP 1046389-1;  
IV – Representante DDRH: Norma Sueli dos Reis Santos – MASP 1046992-2; 
VI – Represent. DDRH Suplente: Iza Manuella Aires Cotrim Guimarães – MASP 1054543-2. 
 

Art. 7º. DELEGAR COMPETÊNCIA para o exercício de CHEFIA IMEDIATA, nos termos do Art. 10, 
parágrafo único, do Decreto n° 44.559, de 29 de junho de 2007, nas Comissões de 
Avaliação de Desempenho Individual aos Servidores relacionados abaixo: 

 

� ADILSON APARECIDO MARTINS CARDOSO - MASP 1046732-2;  
� ANTÔNIO SÉRGIO BARCALA JORGE – MASP 1046223-2;  
� ARNÓBIO CAIRES - MASP 1046221-6;  
� CLARA DE CÁSSIA VERSIANI – MASP 1046395-8;  
� EDILSON ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS - MASP 1045735-6;  
� ÊNIUS FREIRE VERSIANE – MASP 0899212-5;  
� ERNANE NEVES DE PAIVA – MASP 1046139-0;  
� FERNANDEZ FONSECA ALMEIDA – MASP 1133104-8;  
� FREDERICO GUILHERME BARCELLOS JÚNIOR - MASP 1046730-6;  
� GENESCO LEONARDO DE SOUZA NUNES – MASP 1175938-8;  
� GERALDA RUAS SANTANA - MASP 10463891;  
� GERALDO MARQUES - MASP 1046618-3;  
� GILDETE MARQUES SOARES - MASP 10460384;  

 
- CONTINUA À PÁGINA 08 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- PÁGINA 08 DA PORTARIA Nº 140 - REITOR/2007 - 
 
 

� HUBERT CALDEIRA - MASP 1046276-0;  
� IGOR MACHADO COELHO – MASP 1054312-2;  
� IZAURA FERREIRA GUSMÃO - MASP 1046475-8;  
� KELLY CRISTINA ALENCAR SOARES -  MASP 1054357-7;  
� LEONARDO SOARES DE OLIVEIRA - MASP 1046741-3;  
� LÚCIA TEIXEIRA DE SOUZA - MASP 1046685-2;  
� LUÇANDRA RAMOS ESPÍRITO SANTO – MASP 1004431-1;  
� LUIZ CLÁUDIO CARVALHO QUINTINO - MASP 1045818-0;  
� MARCOS FABIANE GONÇALVES SPÍNOLA – MASP 1046342-0;  
� MARIA ÂNGELA MARTINS PINHEIRO ANTU MASP Masp 1046496-4;  
� MARIA DA SALETTE MENDONÇA – MASP 1045601-0;  
� MARIA DO CARMO SANTOS ROCHA – MASP 0230832-8;  
� MARIA DO CARMO SOARES - MASP 1046292-7;  
� MIRIAM DA CONSOLAÇÃO ABREU - MASP 0350008-9;  
� NADJA NAIRA GUIMARÃES – MASP 0180782-5;  
� NAIR SOARES MELO – MASP 1046989-8;  
� PATRÍCIA FERNANDES DO PRADO – MASP 1146552-3;  
� PAULO VICENTE GUIMARÃES CARVALHO – MASP 1045769-5;  
� PRISCILLA MARTINS LEITE – MASP 1161122-5;  
� REININE LOPES FREITAS – MASP 1148320-3;  
� ROMERSON BRITO MESSIAS – MASP 1146523-4;  
� ROSANI SILVEIRA PEREIRA E GUIMARÃES – MASP 1046216-6;  
� SILVIO FERNANDO GUIMARÃES DE CARVALHO – MASP 1046087-1;  
� SUZETE FIGUEIREDO DE CASTRO – MASP 1127924-7;  
� TEREZA CRISTINA SILVA BRETAS – MASP 1045921-2;  
� THALITA THYRSA DE ALMEIDA SANTA ROSA – MASP 1051021-2;  
� VANISE JÚLIA FARIAS ALVES - MASP 1046233-1;  
� VICENTE FRANCISCO DOS SANTOS FILHO – CPF 220922856-53;  
� VIVIANE GOMES AMARAL BATISTA - MASP 1046183-8;  
� WENDER FERNANDES TEIXEIRA - MASP 1037604-4. 

 
Art. 8º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a documentação 

necessária, bem como poderá utilizar todos os meios admitidos em direito que entender 
pertinentes. 

 
Art. 9º.  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 29 de outubro de 2007. 
 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida    
REITOR 

 


